
Beretning afgivet af Sundheds- og Ældreudvalget den 26. maj 2016

Beretning
over

Forslag til folketingsbeslutning om fjernelse af transseksualisme fra
sygdomsliste

[af Carolina Magdalene Maier (ALT) og Stine Brix (EL) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet
Beslutningsforslaget blev fremsat den 8. oktober 2015 og

var til 1. behandling den 25. februar 2016. Beslutningsfor-
slaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Sund-
heds- og Ældreudvalget.

Møder
Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 5 møder.

Skriftlige henvendelser
Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget

2 skriftlige henvendelser fra LGBT Danmark.
Sundheds- og ældreministeren har over for udvalget

kommenteret de skriftlige henvendelser til udvalget.

Ekspertmøder
Udvalget har holdt 2 lukkede ekspertmøder om beslut-

ningsforslaget med henholdsvis LGBT Danmark den 12.
april 2016 og Sexologisk Klinik den 26. april 2016.

Spørgsmål
Udvalget har stillet 17 spørgsmål til sundheds- og ældre-

ministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Politiske bemærkninger
Et enigt udvalg konstaterer med stor tilfredshed, at pro-

blemstillingen vedrørende behandling af transkønnede, der
længe har optaget udvalget, nu endelig ser ud til at finde sin
løsning.

En persons kønsidentitet er ikke i sig selv en medicinsk
eller psykiatrisk tilstand og skal ikke behandles, helbredes
eller undertrykkes. Udvalget konstaterer med tilfredshed, at
diagnosekoderne vedrørende transkønnethed nu vil blive
flyttet til et andet eller et nyt kapitel, hvor diagnosen ikke
opfattes som en sygdom, lidelse eller seksuel tilstand. Det
betyder, at et samlet udvalg støtter, at det, forslagsstillerne
ønskede gennemført med beslutningsforslaget, nu bliver til
virkelighed og sættes i kraft inden for de næste 7 måneder.
Såfremt kodeændringerne mod forventning ikke vedtages i
WHO til oktober, har ministeren givet tilsagn om, at Dan-
mark vil etablere en særskilt national løsning for diagnose-
koderne pr. 1. januar 2017, hvormed Danmark, som ønsket
af udvalget, vil gå forrest på dette område.

På den baggrund er det også udvalgets forventning, at
man som transkønnet i Danmark skal opleve et hensynsfuldt
udredningsforløb og tilbydes en værdig og afklarende ind-
sats i forbindelse med et eventuelt kønsskifte.

P.u.v.
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Bilag 1

Oversigt over bilag vedrørende B 7

Bilagsnr. Titel
1 Henvendelse af 25/10-15 fra LGBT Danmark
2 Henvendelse af 20/2-16 fra LGBT Danmark
3 Tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget
4 Udkast til revideret tidsplan for udvalgets behandling af beslutnings-

forslaget
5 Materiale fra lukket ekspertmøde med LGBT Danmark den 12. april

2016
6 Udkast til revideret tidsplan for udvalgets behandling af beslutnings-

forslaget
7 Revideret tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget
8 Præsentation fra lukket ekspertmøde med Sexologisk Klinik den 26.

april 2016
9 Udkast til beretning

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 7

Spm.nr. Titel
1 Spm. om kommentar til henvendelsen af 25/10-15 fra LGBT Dan-

mark, til sundheds- og ældreministeren, og ministerens svar herpå
2 Spm., om der er tegn på, at WHO kan nå til enighed om at fjerne

transseksualisme fra kapitlet om psykiske lidelser, til sundheds- og æl-
dreministeren, og ministerens svar herpå

3 Spm. om kommentar til henvendelsen af 20/2-16 fra LGBT Danmark,
til sundheds- og ældreministeren, og ministerens svar herpå

4 Spm. om, hvorvidt det er korrekt, at Frankrig har flyttet diagnosen
»Gender Identity Disorder« væk fra det psykiatriske diagnoseafsnit, til
sundheds- og ældreministeren, og ministerens svar herpå

5 Spm. om, hvor mange der i dag har henholdsvis diagnoserne »DF640
transseksualisme« og »DF651 transvestitisk fetichisme«, til sundheds-
og ældreministeren, og ministerens svar herpå

6 Spm., om Danmark kan foretage en flytning af de eksisterende diag-
nosekoder i uændret form for transkønnethed fra den nuværende pla-
cering i klassifikationssystemet til et andet afsnit, til sundheds- og æl-
dreministeren, og ministerens svar herpå

7 Spm., om Danmark er forpligtet over for WHO til at fastholde diagno-
seklassifikationssystemet i sin nuværende struktur, til sundheds- og
ældreministeren, og ministerens svar herpå

8 Spm., om nogen WHO-lande har lavet ændringer af WHO᾽s diagnose-
klassifikationssystem i forhold til transkønnethed, til sundheds- og æl-
dreministeren, og ministerens svar herpå

9 Spm., om det vil være muligt, at vi i Danmark flytter koderne for
transkønnethed (under F. 64 og F. 65 i ICD-10) til kapitel XXI (Fac-
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tors influencing health status and contact with health system), til sund-
heds- og ældreministeren, og ministerens svar herpå

10 Spm., om ministeren vil tage initiativ til at slette diagnosekoden
DF65. 1, såfremt koden ikke anvendes som indikation for behandling i
dag, til sundheds- og ældreministeren, og ministerens svar herpå

11 Spm. om, hvor mange personer med henholdsvis diagnosekoderne
F64. 0, F64. 2, F64. 8 og F64. 9 der årligt i perioden fra 2005 til 2015
er henvist til behandling i udlandet, til sundheds- og ældreministeren,
og ministerens svar herpå

12 Spm., om udenlandske forskere har direkte adgang til relevante dan-
ske databaser, til sundheds- og ældreministeren, og ministerens svar
herpå

13 Spm. om kommentar til LGBT Danmarks oplæg til møde med Sund-
heds- og Ældreudvalget den 12. april 2016, til sundheds- og ældremi-
nisteren, og ministerens svar herpå

14 Spm. om kommentar til LGBT᾽s Danmarks model for, hvordan diag-
nosekoderne kan anvendes fremover, til sundheds- og ældreministe-
ren, og ministerens svar herpå

15 Spm. om, hvorvidt diagnosekoderne for transseksualisme anvendes
forskelligt i forskellige lande i Europa, til sundheds- og ældreministe-
ren, og ministerens svar herpå

16 Spm., om Sexologisk Klinik anvender nationalt tilpassede koder for
f.eks. transseksualisme, som skal »oversættes« til de internationale ko-
der, hvis de skal anvendes internationalt, til sundheds- og ældremini-
steren, og ministerens svar herpå

17 Spm., om ministeren vil bekræfte, at DF651 (F65. 1) Transvestisk feti-
chisme slettes i Danmark, og at Danmark arbejder for, at diagnosen
ikke videreføres i ICD-11, til sundheds- og ældreministeren, og mini-
sterens svar herpå
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